Animadvertentes vos consules probos homines et vestri uni-
versitatem ville Podiiceritani proposuisse humiliter coram nobis 
quod cum serenissimus dominus Ildefonsus, recordacionis felicis, 
rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, progenitor 
noster, populatoribus eiusdem ville et omni generacioni totique pos-
teritati eorum in populacione ville pretacte subscriptas libertates et 
immunitates cum eius privilegiis subinsertis liberaliter concesisset. 
Et propter discordias et guerrarum discrimina inter predecessores 
nostros et illustrem rege Maioricarum, comitem Rossilionis et Ceri-
tanie, patruum nostrum magnum iam dudum exorta ipsa privilegia 
et libertates in eis contente in regnis et terris nostris non fuissent 
vobis a dictis citra temporibus observate licet inde predecessores 
nostri post concordiam cum dicto rege Maioricarum initiam fuissent 
pluries requisiti. Propterea nobis humiliter suplicastis ut ea omnia 
vobis et posteris vestris observare exnunc et inposterum dignaremur. 
Nos autem predictis privilegiis multum antiquis que in sui prima 
forma et originali figura absque aliquo vicio et suspicione reperta 
fuerunt [f. 89r] diligenter inspectis et coram nobis nostroque consilio 
sollicite recensitis eadem ad cautelam de verbo ad verbum fecimus 
hic transcribi quorum series sic habent: 

Notum sit cunctis, quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonum, 
comes Barchinone et marchio Provincie ffacio vos omnes homines 
qui estis populati in Podiocerdano vel in antea ibi veneritis populare 
franchos et ingenuos ab omni questia et ab omni servicio, ita ut non 
respondeatis michi nec homini pro me de alio servicio nisi de host 
et de iusticiis. Preterea concedo et dono vobis omnibus presentibus 
et futuris ut non detis lezdam neque pedaticum per totam meam 
terram de ulla re. Hoc donum et franquitatem facio vobis omnibus 
populatoribus presentibus atque futuris de Podiocerdano et omni 
generationi et posteritati vestre semper in perpetuum, propter hoc 
ut illam villam de Podiocerdano claudatis et ut forciam ibi faciatis. 
Ideo mando et volo ut omnis homo vel femina qui ibi populaverit, 
vadat et veniat et sit salvus et securus cum omnibus suis rebus 
et nullus ei malum faciat nec contradicat et sint omnes sub meo 
guidatico. Et qui eis ullum malum vel for ciam fecerit iram meam 
incurret et mille solidos michi paccabit. Ffacta carta apud Ilerdam 
pridie kalendas novembris, anno Domini .Mº.Cº.LXXXIº.
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Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchionis Provincie.

Sig+num Petri de Alazuri. Sig+num Arnaldi de Samatano. 
Sig+num Petri Raimundi Bernardi. Sig+num Poncii de Livia. 
Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Arnaldi de Erill.

Sig+num Berengarii de Parietibus, notari domini regis qui hanc 
cartam eius mandato scripsit.170

In Dei nomine et eius divina gratia. Sit notum cunctis, quod 
ego Ilde fonsus Dei gratia rex Aragone, comes Barchinone, marchio 
Province, bo no animo et spontanea voluntate dono atque in per-
petuum concedo vobis omnibus populatoribus de Montecerdano 
qui modo ibi estis populati et in an tea veneritis populare, ut vos 
et omnis generacio et posteritas vestra et filii sitis ffranchi et liberi 
cum omnibus rebus vestris ubicumque per totam terram meam 
habueritis. Ita ut michi nec homini pro me nec ulli alii homini vel 
femine non faciatis nec respondatis de ullo servicio vel censu nec 
de ulla alia re quam ullus homo vel femina debeat facere domino 
suo, nec de intestacio ne vel de exorchia respondeatis nec sitis sub 
potestate alicuius hominis vel fe mine. Dono etiam vobis et conce-
do in perpetuum ut habeatis et accipia tis per omnia loca ligna et 
aquas et pascua et possitis habere alia omnia que vobis necessa-
ria fuerint et montaneas et omnia alia que ad usum et servicium 
hominis pertinere debent et sunt necessaria ad vestram propriam 
voluntatem. [f. 89v]

Concedo etiam vobis illud forum quod est constitutum infra 
villam et promito quod illud non mutem inde de cetero ita quod 
non astringa tur nec peioretur et vadat inde semper caminum rec-
tum. Concedo etiam ut nullus qui inter vos non sit populator et 
habitator sit ausus aliquo modo ibi vendere per tall nec tenere 
tabulam. Concedo preterea vobis in perpetuum firam annuatim in 
festivitate sancte Marie mediante augusto. Concedo et volo etiam 
quod si aliquis alicui vestrum iniuste et sine ratione malum fa cere 
temptaverit, possitis illum malefactorem distringere sine assensu mei 
baiuli donec malefacta plenarie et integre vobis restituat, et propter 
hoc meus baiulus vos non possit vocare nec distringere.171 Preterea 
concedo quod omnis populator habens valentem mille solidos inter 

170. D’aquest privilegi vegeu el doc. 1 d’aquest estudi.
171. Subratllat des de l’inici de la frase.
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mobilem et immobilem creda tur per sacramentum de placito centum 
solidorum sine alio iudicio et absque prelio. Concedo etiam vobis 
quod per totam meam terram ne donetis lez dam neque pedaticum 
nec ullum usaticum de ulla re vestra michi nec ulli alli hominum. 
Insuper recipio vos et omnes res vestras in mea proteccione et 
defensione et in meo securo ducatu, et illos nominatim omnes qui 
vene rint ad supradictam firam ita ut nullus sit ausus vobis nec illis 
nec rebus vestris aliquam occasione aliquid tangere nec demanda-
re nec ullum malum vel contrarietatem facere per totam meam172 
terram. Retineo tamen ibi per omnia loca iusticias et ut sequamini 
me in cavalcatam et oste quando vobis mandavero de Terranera 
usque ad sedem Urgelli. Supradictam autem ffran quitatem et do-
num facio vobis et vestris et omni generacioni et posteritati vestre 
in perpetuum sicut melius et intelligi potest et dici ad vestram 
vestrorumque utilitatem et voluntatem. Salvis meis directis excepto 
quod non respondeatis michi nec ulli alii homini de exorquia nec 
de intestatione. Item concedo quod semper sit illud forum sicut 
constitutum est infra illam forciam intus.

Facta carta apud Ilerdam mense iunii, anno domini .Mº.
Cº.LXXIIº.173

Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchio Provincie.

Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchi-
none.

Ego Fferrer notarius domini regis hoc signum feci.
Sig+num Arnaldi de Samatano. Sig+num Raimundi Petri. 

Sig+num Petri de Lerad. Sig+num G. de Anglerola. Sig+num Arnaldi 
de Samatano. Sig+num Petri, maioris domo. Sig+num Petri Balp. 
Sig+num Poncii de Livia baiuli de Ceritania. Sig+num Berengarii 
de Boxadoss. Sig+num Geraldi de Jorba. Sig+num Berengarii de 
Villafrancha. Sig+num Guillermi de Mornach. Sig+num Berengarii 
de Parietibus, notarii domini regis, qui hanc cartam eius mandato 
scripsit [f. 90r] cum litteris rasis in linea .Xa. et in linea .XVIIIIIa. 
«suprapositis».174

Sane considerantes antique fidelitatis, constanciam et sincere 
naturalitatis affectuum necnon clare devocionis, zelum ac fidei pu-

172. Meam, repetit.
173. Hauria de dir LXXXII.
174. Consta amb el número 2 d’aquesta publicació.
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ritatem quibus floruit semper et hactenus universitas dicte ville que 
pretextu execucionis iusticie quam deo annuente peregimus contra 
inclitum Iacobum dudum Maioricarum regem ex iustis causis et 
processibus ad nostrum plenum et immediatum dominum nunc 
pervenit ac prospectis causis que dictum dominum Ildefonsum regem 
ad concedendum ipsa privilegia induxerunt. In super cogitantes quod 
licet ipsi ville intra celsa montanearum catumina collocate fruges et 
pascua pecudum opportune perducat estatis amenitas amara tamen 
intemperies iemalis ipsam villam et incolas eius algoris inmensitate 
sic deprimit tantaque viget inibi tunc temporis alimentorum penuria 
quod illam fere inhabitabilem depresssionis ipsius inedia reddetur 
nec hoc regalis magnificienciam ex sue liberalitatis175 exuberanti 
dulcedine compensaret. Preinserta ergo privilegia quo ad franqui-
tatem videlicet ac immunitatem lezde, pedatici et usatici de quibus 
fit mencio in dictis privilegiis preinsertis et aliorum que sub dictis 
verbis possint comprendi cum presenti carta nostra perpetuo valitura 
ex certa sciencia et consulte per nos et omnes heredes et successores 
nostros laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus pro ut 
in eis ipse ffranquiates et immunitates lezde, pedatici et usatici et 
aliorum que sub dictis verbis comprendi possint melius ac plenius 
continentur. Necnon vobis consulibus, probis hominibus et univer-
sitati prefatis et singularibus eius presentibus et futuris et quibus-
cumque aliis ciuscumque status aut condicionis fuerint habitantibus 
et habitaturis in dicta villa totique generacioni et posteritati vestre 
et eorum observanda decernimus et censemus sub virtute iuramenti 
quod inde prestamus per Deum et sancta Dei Evangelia corporaliter 
per nos tacta quo ad lezdam scilicet pedaticum et usaticum super 
dictos et alia que sub verbis ipsis valeant comprehendi. Non obstante 
quod eedem franquitates et immunitates lezde, pedatici et usatici et 
aliorum sub eis comprensorum aut ex eis alique per non usum vel 
per usum contrarium fuerit abrogate. Nec obstante aliqua prescrip-
cionem temporis per quam de iure vel ratione predicte ffranquita-
tes vel earum alique nobis et nostris potuissent acquiri seu fuerint 
acquisita seu quomodolibet devoluta seu per que libertatibus ipsis 
detrahi valeat aut [f. 90v] quomodolibet derogari.

Mandamus itaque per presentem heredibus et successoribus 
nostris, procuratoribus et gubernatoribus generalibus eorumque vices 

175. Entre un claudàtor, a mà dreta, des de cum litteris rasis...
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gerentibus, necnon vicariis, baiulis, supravicariis, czalmedies, meri-
nis, procuratoribus patrimonii, amistratoribus lezdariis, pedagianis, 
collectoribus ceterisque universis et singulis officialibus et subdi-
tis nostris, presentibus et futuris, quod premissa omnia et singula 
firma habeant et observent ut continentur superius et ac omnibus 
faciant futuris temporibus observari. Et non contraveniant seu ali-
quem contravenire promitant aliqua racione. In quorum omnium 
testimonium presens privilegium nostrum vobis fieri et bulla nostra 
plumbea iussimus comuniri.

Datum in Podioceritano .IIIo. nonis septembris, anno Domi-
ni .Mº.CCCº. quadragesimo quarto. Arnaldus, vicecancellarius. Rex 
Petrus.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt Petrus, dominis de Exerica, Raymundus Rogerii, 
comes Pallariensis, Galcerandus de Bellopodio, Arnaldus de Sagua, 
Ademarius de Mosseto.

Sig+num Raimundi Sicardi dicti domini regem scriptorum, 
qui de mandato eiusdem hec scribi, fecit et clausit cum litteris in 
raso positis in linea VIa ubi dicitur «ut» et in linea Xa ubi dicitur 
«eius et alibi in eadem», ubi dicitur «divina» et in linea XXVa, ubi 
dicitur «cum presenti carta nostra perpetuo valitura ex certa sci-
encia et consulte per nos et omnes heredes et successores nostros 
laudamus».

59

1345, setembre, 27. Castell de Perpinyà

Pere III el Cerimoniós atorga privilegi de remissió a la vila de Puig-
cerdà de l’execució que va fer el rei de Mallorca. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 60v-62v.

Privillegi com lo rey en Pere feu remissió a la villa sobre 
l’execució que feu del rey de Mallorqua

Nos Petrus, Dei gracia rey Aragonum, Maioricarum, Sardinie 
comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, attendentes quod 
dudum ad audienciam vestre regie magestatis frequenti et clamosi 
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insinuacione pervenerint ea que in infrascripto capitulo seu perve-
cionem lacius continetur cuius tenor sequitur sub hiis verbis. Ffir-
miter tenendum et simpliciter confitendum ac ullatenus dubitandum 
quod universitas Podiiceritani et singulares eiusdem ante ingressum 
invasionem et agressionem factas per inclitum Iacobum de Maio-
ricarum familiam complices fautores factores adherentos sibi et alii 
[quomodolibet] culpabilis racione [nephanda] de faccionis perpre-
tere in terris Ceritanie, Confluentis et aliis per eosdem. Et occione 
predicta in mense novembris proxime perterito que computabatur 
anno ab incarnacione Domini .Mo.CCCo.XLo.IIIIo. tenebantur et tunc 
et nunc tenentur illustrissimo et multum potentissimo domino176 
Petro digna Dei gracia regi Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie et 
suis tam racione sacramenti fidelitatis et homagii tam per sindicos 
universitatis eiusdem quam per singulares ipsius vel maiorem par-
tem ipsorum parti dicti illustrissimi domini regis [prestitorum] quam 
alia propter que et alia debebant et debent semper in memoria 
habere dicti domini regis et suorum et honoris sui et possessionum 
suarum incolumitatem, facilitatem, tuicionem, possibilitatem, ho-
nestatem, utilitatem, consilium, auxilium et alia consivilia talibus 
pertinencia et hoc corde, ore et opere super predictis et singulis in 
omnibus subveniendo et ab omni malo abstinendo et bonum om-
nimode faciendo. Cumque predictam prout debebant universitas 
iamdictam et singulares eiusdem licet comoniti sustitati aut scien-
tes vel scire debentes et sollicitati tam per pulsacionem vel repita-
cionem campanarum publice quam [per] preconizacionem vel pre-
conizacionis publice diversimode et in diversis locis factas admodum 
[ex citacionis] et comocionis populi et etiam per exhortacionis of-
ficialium dicti illustrissimi domini regis et aliorum personarum 
factas super eo quod facere debebant in talibus. Necnon per paci-
encia et paiencias donacionis dicti incliti Iacobi et officialium per 
ipsum positorum in dicto loco et publice [f. 61r] et sibi favencium vel 
adherencium in dicta villa Podiiceritani et terris predictis. Et pre-
conizacione vel preconizaciones publicas ex parte dicti incliti Iaco-
bi factas et sustentas fieri tendentes contra dictum illustrissimum 
dominum regem honorem et posserciones suas castrum vel castra, 
villam vel villas, locum vel loca portacionemque publicam vexilli 

176. Domino està repetit.
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proprii universitatis iamdictem adversis predictam et habitis armis 
de consulatu dicte ville et alia debite non servaverunt servanda in 
talibus aut omiserint in talibus non ommittenda prout ad audien-
ciam dicti illustrissimi domini regis suorumue inquisitorum et co-
missariorum est perventum predictaque vel eorum aliqua si vera 
sunt occulis non debeant [commuvientibus] per transire set correc-
cione debita castigari ne cantorum et tam nephandorum scilicet 
culpabiles, remaneant impuniti set ipsis et aliis observandi firmiter 
et devote fidem iuramenta fidelitatem et homagio domino Deo et 
suo regi et domino prestita vel prestanda sic materia et exemplum 
cum [huiscuisque] similia in domo et terris Aragonem regnum fu-
erunt in audita [sperentisque] inaudibilia in eternum quo adiuvan-
te altissimo ipsam domum et terras que numquam poterunt nec 
possunt talia aliquatenus sustinere. Et sic super predictis inquisitum 
sit iam multum et etam inquirat intendantque dicti comissarii in-
quirere in futurum [ante] premissis vel eorum aliquibus veritas 
concomitetur. Et dicta de causa evocari fecerint coram eis sindicos 
universitatis iamdicte ad defendendum ipsam universitatem de pre-
dictis ne si quas habet suis legitimis defensionibus defraudetur id-
circo dicti venerabiles comissarii assignarunt dictis sindicis terminum 
ad proponendum, allegandum et inscriptis coram eis offerendum 
defensiones iamdictas si quas habent et habere intendunt hinc ad 
decem dies proximos continuos subsequentes quod obrem nos at-
tendentes quod quedam sunt culpe in quibus culpa est relaxare 
[umdictam] et quod nil prodest fidelitas fidelibus si infidelitas infi-
delibus non obeeset inmunitates salvatoris exemplum qui in gene-
si sic dixisse destenda et videbo utrum complevint opere clamorem 
qui ad me nosciter pervenisse ut si rei proposterit qualitas legitima 
districcio culpam feriat delinquentis. Idcirco ad dictam villam Po-
diiceritani nostros destinamus inquisitores et comissarios speciales 
qui de predictis veritatem inquirerent diligentur ut per inde per nos 
noxii pervirentur taliter quod contra vice subsidium mortis solaci-
um invocarent illesi cum et absque culpa seu [iactura] innoxii per-
manerent cauthelam [congrua] adhibentes per quam nec criminia 
impunita remanerent [f. 61v] et per eandem non solum false et ma-
ligne criminacioni ianua claudaret divisiquidem inquisitorum nos-
tri et comissari speciales habentes per occulis Deum et veritate de 
premissis scire et recipere totaliter affectantes inquisiciones de pre-
dictis sollempniter et diligenti deliberacione premissa mediante 
iusticia inceperunt mediarunt et etiam compleverunt. Quibus in-
quisicionibus factis et completis dilecti et fideles nostri Arnaldus 
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Solacii, Rogerius Petri Pellicer, Raimundus Maurim et Raimundus 
Onzes de Podioceritano, sindici et procuratores universitatis ville 
Podiiceritani per dicta universitatis et per singularibus personis eis-
dem a nobis suppliciter super predictis sibi fieri et reddi iusticiam 
ac acelsitudine nostra regia [fieri] diffinitiva sentenciam postularunt. 
Nos igitur attendentes quod iusticia unicuique tribuit quod suum 
est et quod est virtus quam aliarum virtutum preclarissima repu-
tatur et ideo non est eam petentibus deneganda cum nostro consi-
lio et nostris omnibus sapinribus visis plenissime et intellectis in-
quisicionibus seu inquestis super premissis habitis factis et omnibus 
in eis contentis et earum meritis plenius intellectis deliberacione 
[providera] super hiis legitime precedente ex iusticie debito ad quod 
ex regalis [culminis] solio [foratur] astringimur ne innocencie pu-
ritas possit confusa succumbere cum de singularibus quibusdam 
personis que per inquisitores nostros reperte fuerint culpabilis in 
premissis facta fuerint iusticia corporalis et quidam alii non [invi-
nienti] a terris nostris au [fugerint]. Pronunciamus, decretamus et 
declaramus prelibata universitatem Podiiceritani et singulares eius-
dem personas a predictis contra eas pervenentis et inquisitis et in 
dicto capitulo contentis et qualibet earum et ab omnibus aliis con-
tra dictam universitatem et singulares personas eiusdem et quam-
libet earum denunciatis et inquisitis occasione et ex causa dictarum 
invasionis et agressionis factarum per dictum inclitum Iacobum de 
Maioricarum in terra Ceritanie et villa Podiiceritani [innoximas] et 
absque omni culpa fuisse totaliter et esse ipsam universitatem ui-
niversaliter et singulos eiusdem singulariter et singulares ac univer-
sos ipsius universitatis hec nostra pronunciacione regia a predictis 
omnibus et singulis absolventes in predicta autem pronunciacione 
[factam] et declaracionem non intendimus nece intellegi aut com-
prehendi volumus qui[modo] expresse [f. 62r] excludimus Bernardum 
de [Dorria], Guillelmum Cavall, Raimundum Cavall, iurisperitum, 
Perich Tasquer Nanglada, Petrum Fornols, Bordum Colom, [Mone-
tum], filium Raimundi Franch, sartore, Colomerium Sartre, Ermen-
galdum Sastre, Iacobum Vilar, Guillelmum Quintana aliter nomi-
natum [Losaroig], Sthephanum Fornerii, Raimundum Pellicer, 
Petrum Pellicer, fratres, Raimundum Rafardi, Petrum Rafardi, fra-
tres, Solerium Texidor, encartarium, Iohannem de na Monicha, Io-
hannem Gardiola, Simonem Embret, Iacobum Folqueti, Ribonum, 
filium domini Riba en Caborriu, en Cap del Prat, Oliverium d’Urg, 
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en Jordana qui fuit sagio, Rubinum, filium177 Rubini textore, en 
Casamigana [Dombato] qui fuerunt et sunt delati et inculpati quod 
[exciturunt] fautores et tractatores nephandissim criminis prefati 
et quod aliis delinquit [exendo] obnia dicto inclito Iacobo de Ma-
ioricarum et cum eo intrando dictam villam Podiiceriani nec etiam 
illos singulares qui dictum inclitum Iacobum de Maioricarum terram 
et comitatum Ceritanie propter laudabile reparacionem que facta 
fuit per homines ipsius ville [exeunte] seu fugiente sequiti fuerint 
et cum eodem receservunt. Necnon illos qui ad eum postea non 
erubuerunt accedere quoquomodo178 nec etiam illos quo operam 
consilium et [iniuvanne] prestiterunt infaccione et mortis perpetra-
cione dominus Costa de Sestella equitis et stipendiarii nostri vel 
clerici qui in invasionem et occupacionem dicte ville fuerunt ne-
quitur [interisti] necnon illos qui interfuerunt et opera aut [iniu-
vanne] prestiterunt in operacione portalis de la Morera per quod 
dictus inclitus Iacobus cum eius comitiva introvuit predictam villam 
quos omnes et eorum singulos nostre et nostrorum officialium [fe-
cerendis] [firmis] reservamus ceteros vero ipsius universitatis pre-
dictis nostris pronunciacione, declaracione et absolucione gaudere 
et setueri volumus in eternum. Et etiam ex potestate nostra regalia 
exigente iusticia omnem supplemus defectum si quid forsitam in 
dicta sentenciam aut in processibus seu inquisicionibus predictis 
ex sollempnitate iure sit vel fuiter omnissum qualitercumque et 
qualiter pocius in odore bone fame et opinionis subditorum nos-
trorum quam in eorum infamia dilectam ne aliquam quod predic-
tis memorata universitas vel singulares persone eiusdem valeant in 
futurum infamia vel nota respergi absolucionis nostre servitatis pa-
ginam eis duximus indulgendam quam contra lacrancium morsus 
de dicta universitate singuli et singulariter universi tuti et [premu-
nici] existant et quam in testimonio [f. 62v] nium nostre sublimitatis 
sinen valeant perpetuo demostrare. 

Lata fuit dicta sentencia per excellentissiumum dominum re-
gem Aragonem predictum sedentem per tribunali eiusque mandato 
lecta et publicata per discretum Arnaldum de [vinariis] iurisperitum 
Gerunde in presencia dicti domini regis illustrissimi intus castrum 
Perpeniani, die martis certa horam tertie qua computabatur XIIIo 
kalendas octobris, anno domini Mo.CCCo.XLo quinto. 

177. A, al marge dret.
178. Portal de la Morera, al marge dret.
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Presenti illustri ac potenti domina179 Maria Aragonum regina 
ac etiam presentibus nobili viro Hugone de Fonolleto, cancelle[ri] 
et honorabilibus iuris Arnaldo de Moraria vicecanciller, Michaele 
Periç Çabata, Roderico Didaci, consiliariis dicti domini regi. Et 
[presentem] est me Guillermo Luchesii notario infrascripto et etiam 
presentibus Arnaldo Solaç, Rogerio Petri, Raimundo Maurim et 
Raimundo Onzes, sindicis et procuratoribus universitatis ville Po-
diiceritani cum instrumento confecto .Xa. die mensis augusti anno 
domini .Mo. CCCo. XLo. quinto in posse Iohannes Torrents, nota-
rii Podiiceritani et Ceritanie et etiam presentibus testes venerabile 
Garcia de Lorç et Berengario de Podio, milite et Bernardo Nabinal, 
capellano dicte domine regine illustris et aliis pluribus.

Sig+num Petri, Dei gracia, regis Aragonum, Valencie, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et 
Ceritanie qui presenti sentencie per nos late prout superius continetur 
quod maiori corroboracione ipsius auctoritatem nostram apponimus 
pariter et decretum apponitum hic de nostro speciali mandato per 
manum fidelis scriptori nostri Ffrancisci Fuxi et auctoritate regia 
notari publici per tota terram et dominacionem nostram. Et nichil-
hominibus bullam nostram plumbeam in pendenti huic instrumento 
inde facto iussimus apponendeam instrumentorum premissorum 
in villa Perpeniani die martis intitulata V kalendas octobris, anno 
Domini Mo.CCCo.XLo. quinto. Arnaldus, vicecancellarius.

Sig+num Guillelmus Luchesii de Gerunda, auctoritate regia per 
totam terram et dominacionem domini regis Aragonum, notarius 
publicus qui ut scriptor dictarum inquisicionum prelacioni dicte 
sentencie interfui ipsamque de mandato dicti illustrissimi domini 
regis et ad requisicionem dictorum sindicorum in formam publicam 
redegi et hec scribi feci et clausi cum raso et emendato in VIIa linea 
in principio diccionis exortacionis et in VIIIa linea in fine ipsius 
linie ubi dicitur susten et in subsequenti linea ubi dicitur causa 
fecere tendem et in linea XIIa ubi dicitur in et in linea .XIIIIa. ubi 
dicitur «et quod et in linea XIXa ubi dicitur nostra regina [feci] et 
in XXa linea ubi dicitur «est eam» et in linea XXXV ubi dicitur 
«eo didaci».

179. Domina, repetit.
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60

1348, març, 29. Barcelona

Trasllat de l’11 de juliol de 1358 del privilegi, atorgat per Pere III 
el Cerimoniós, d’unió del regne de Mallorca i dels comtats de 
Rosselló i de Cerdanya al regne d’Aragó. 
[O].  Original perdut.
A.  Trasllat autoritzat per Andreu Romey, notari de Perpinyà i escrivà de la cort 

del patrimoni reial, als comtats de Rosselló i de Cerdanya l’11 de juliol de 
1358: Puigcerdà, ACCE, perg. 142.

B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 
f. 51v-59v.

 Memorial histórico español: colección de documentos, opúsculos y antigue-
dades que publica la Real Academia de la Historia. Tom III. Madrid, 1852, 
ps. 400-408.

Privillegi com lo rey en Pere ahuní lo regne de Mallorqua 
e los comptats de Rosselló e de Cerdanya al regne d’Aragó

Hoc est translatum fideliter sumptum a quandam carta regia 
scripta in libro nigro archivi curie patrimoni [f. 52r] domini regis co-
mitatuum Rossillionis et Ceritanie cuisquidem carte tenor seriatim 
sequitur in hiis verbis.180 

In nomine sancte Trinitatis et unite deitatis amen. Pateat uni-
versis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et 
Ceritanie, sedule cogitantos quod ab altissimo qui ex sua clemencia 
magestatis nos regnorum et terrarum culmine decoravit ac hono-
risitatis populis insigniunt precipie nobis imponitur ut ea sit unica 
servemus quod [nequequem] desolacione incurrant [natura] iuxta 
veritatis eloquium omne regnum in se divisum desolabiter regia 
quoque debent unitatis constancia et indivisibilitatis soliditatis gau-
dere ut utrius unica sit forcius ad exercendum sine personarum 
accepcione iusticiam sine qua omnis terra perit et habitatores eius 
[comunis] riut utilitas et principes nenqunt diu regnare Conflatis 
quidem in unum viribus que maiori potencia fulciuntur publicas 
res adversus hostiles incursus uberiori defensionis et pacis quietu-
dine solidatur et enim docuit experiencia temporibus retrolapsis 
qualiter acceptanta divisio regnorum Aragonum, Valencie et comi-

180. Unió comitatum Rossillionis et Ceritanie cum principatum Cathalonie et regno 
Aragon, al marge superior.
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tatus Barchinone a nostris progenitoribus nimium paravit exandui 
induxit scandalum vehemensque periculum formidavit. Sane glori-
osus princeps dominus Iacobus diue recordacionis rex Aragonum 
abavus noster premissa considerantis regnis suis univit exdestima-
cione conqueste regnum Maioricarum et ei adiacentes insulas quod 
et quas ut [acleta] magnavimus amanibus eripiut paganorum et 
eandem unionem privilegiis edictis et legibus extunc successuius 
temporibus confirmavit. Et quanvis postea de regno et insulas me-
moratis cum terris Cathalonie partibus insisionem periudicialiter 
attemptasset [attament] per excelsus princeps dominus Petrus rex 
Aragone provius noster recordacionis felicis incisione prefatam, re-
duxit ac debita unitatem quam servissimus dominis Iacobus reco-
lende memorie rex Aragone avus noster per se suosque successores 
ad in perpetum [denno] fecit, ordinavit, statuit et [sancionit] cum 
privilegio suo bulla plumbea [comunio]. Datum [Terrachone] XIXo 
kalendas ianuarii anno Domini .Mo. CCCo.XIXo sicut in eo [clare] 
vidimus [conterim]. Nos autem qui dicta regna, comitatibus et ter-
ras actore domino possidemus prefatum regni Maioricarum cum 
insule Minorice et Evice et aliis insulas adiacentibus ipsi regno 
cuius directu domini nobis et superioritas antea competebat ex 
iustis causis et processibus acquissimus et cum [f. 52v]181 utili domi-
no ac suis iuribus universis in propietate plena et possessione 
tenemus idem regnum et insulas nec non comitatus Rossillionis 
et Ceritanie ac terris Confluentis, Vallespiri et Cauquiliberi, con-
vocatis per nos et congregatis in civitate Barchinone sindicis uni-
versitatum, civitatum et villarum regalium Cathalonie qui nobis 
super hiis ingente instancia faciebant cum ea sollempnitate qua 
decuit regnis Aragonum, Valencie ac comitatum Barchinone pre-
fatis duximus indissolubiliter [vemenda] cum privilegio nostro seu 
publico instrumento facto et clauso per scriptorem nostrum et 
notaris infrascriptum in ipsa civitate Barchinone XIIIo kalendas 
octobris anno Domini .Mo.CCCo.XLo.IIo. Prout in eo noscuntur hec 
et alia plenius declarari et extunc dum celebrabamus in civitate 
Valencie curiam generale regincolis Valencie regni dictam [unio-
nem] confirmavimus et de nuo fecimus roboratam firmis et iura-
mentis singulorum ad dictam curiam vocatorum qui solertem in 
hiis instanciam faciebant cum privilegio nostro clauso et facto per 

181. Dibuixada una mà al marge inferior esquerre.
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eundem ut in ecclesiam cathedrali beate Marie sedis Valencie dum 
inibi publicabatur generalis curia memorata, pridie kalendas ianu-
arii proxime dicti anni cumque post apprehensione de regno et 
civitatia Maioricarum et ei adiacentibus insulis per nos ut pretan-
gitur iuste factam ipsam civitatem diedema nostram et regalia por-
tare providissemus insignia dictas uniones quas in ibi legi et pu-
blicari fecimus presente gentum copiosa multitudine confirmamus 
[icerato] tactis per nos ad earum corroboracione Cruce Domini et 
Evangelis Sacro Sanctis cum carta nostra seu publico instrumento 
facto in ecclesia cathedrali dicte civitatis Maioricarum, Xo kalendas 
iulii anno Mi.CCCi.XLi. tercii, per notarium supradictum. Nunc quip-
pe memorantes omnes unionis et singulas supradictas ac eas huius 
serie confirmantes ad humilis et ingentis suplicacionis instancia 
vestri fideli nostrorum Guillelmi Çacosta, Ffrancisci Umberti et Ar-
naldi de Quintana, civium Maioricarum ac Iohannes Rebolli, habi-
tatores ville Inche, sindicorum et nunciorum iuratorum consiliari-
orum proborum homines et universitatis Maioricarum ad hec 
specialiter constitutorum nobisque missorum cum publico instru-
mento de quo fecistis in posse infranominati scriptoris nostri et 
notari plenaria fidem. Necnon etiam sindicorum civitatum, regalium 
Cathalonie predictarum quorum nomina inferius destribuntur ne-
cesimus de expresse consensu inclitorum infantum ricorum homi-
num et baronum ac aliorum prout nominantur inferius serianti182 
tenor presentis nostri pagine perpetuis temporibus inviolabiliter 
duratere de certa sciencia et spontanea [f. 53r]183 voluntate, per nos 
et omnes heredes et successores nostros, prefatum regnum Maio-
ricarum cum civitate et insulis Menorice et Evice ac aliis adiacen-
tibus ipsi regno ac comitatus Rossillionis et Ceritanie terras Con-
fluentis et Vallespiri et Cauquiliberi necnon iura quevis nobis184 
pertinencia quomodolibet in eisdem dictis Aragone et Valencie reg-
nis ac comitatu Barchinone adiungimus indissolubiliter et unimus. 
Nec non etiam promitimus, providemus, ordinamus, statuimus, de-
cretamus ac sancionamus quod dictum regnum Maioricarum cum 
civitates et insulis supradictis necnon comitatibus predicti cum ter-
ris aliis memoratis et locis universalis et singulis situatis in illis et 
cum iuribus universis ad nos pertinentibus in eisdem cum dictis 

182. El document original comença a partir d’aquí.
183. Dibuixada una mà al marge dret.
184. Nobis, afegit a la interlínia.
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Aragone et Valencie regnis et comitatum Barchinonen sint unita 
perpetuo et coniucta sine medio et sine aliquo intervallo et sub uno 
solo nostro et nostrorum successorum universalium dominio indi-
visibili et inseparabili perseverent. Ita quod quicumque sit rex Ara-
gone, Valencie comesque Barchinone idem etiam sit rex Maiorica-
rum et predictarum eis adiacencium insularum ac comes dictorum 
comitatuum et terrarum nos enim per nos et omnes heredes et 
successores nostros promitimus de certa sciencia et expresse quod 
dicta regimi, civitatem, insulas, comitatibus et terras sive loca, villas, 
castra, regalias, redditus, iura, esdevenimenta, officia, usufructus 
aut servitutis eorum res vel ipsi heredes aut successores nostri nu-
llo tempore in se vel a se vel etiam inter se dividemus seu aliena-
bimus aut separabimus nec dividi separari seu alienari faciemus 
quomodolibet promitemus in perpetuum vel ad tempus a regnis et 
comitatum predictis seu a nostra corona regia in totum scilicet vel 
in partem nec per nos vel illos dari valeant ad feudum, honorarum 
vel aliud propietate vel possersione per vendicione cambuin vel 
absolucionem etiam [precaro] nec alia inter vivos vel in ultima 
voluntate etiam in filium filiaue seu alios de stedentes aut collate-
rales aut alia quosius unum vel plures aut minimi cuiscumque nec 
per arbitrum transaccionem seu quovis composicionem nec per 
aliqua aliam racionem que dici [nomenari] vel excogitari possit,185 
nunc vel etiam in futurum quacumque etiam particulari alienacio-
nem de premissis et aliis in ipsis regno, civitate, insulis, comitatibus, 
teriis et locis eorum nobis pertinentibus quovis modo nobis et nos-
tris successoribus penitus interdicta. Promitimus etiam de certa 
sciencia et consulte et per nos et omnes heredes et successores 
nostros decretamus et firmiter statuimus quod iura nostra dictorum 
regni Maioricarum civitate insularum, comitatum, terrarum, locorum 
et aliorum superius destrictorum [quedundum] [f. 53v] inclito Iacobo 
de Maioricarum iure utilis divini pertinebat nunc autem sunt nobis 
ut pretangiter pleno dominio acquisita vel aliquod eorum ullatenus. 
Eidem Iacobo remitemus, renunciabimus, debimus nece concedemus 
in feudum precario emphiteocitario alio quovis titulo sine nec filio 
seu filiis eius natid aut nascituros nece alii vel aliis personis extra-
neis vel privatis etiam racione concordie sunt pacis si forsam inter 
nos et ipsum Iacobum tractaretur fieret vel firmaretur nece racione 

185. Segueix un espai en blanc.
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compromissi transaccionis aut pacti que de premissis aliquatis fa-
cere non possimus nec ex alia quavis [tam] ad alicuius vel aliquo-
rum suplicacionem postulacionem nece motu proprio inter vivos 
aut in ultima voluntate nece alio modo aliquo sive [tam]. Volumus 
inqua concedimus, decretamus et sancionamus quod si forsam quod 
absit nos vel nostri successores vellemus unionem pretactam quo-
modolicet violare seu contra eam facere vel venire vel ipsam non 
tenere vel observare prout superius continetur incliti infantes Petrus 
[rippacerie] et montanarum de predes comes patruus Iacobus, co-
mes Urgelli et vicecomes Ageren, ffrater et Raimundis Berengarius, 
Impuriarum comes patruus nostri carissimi et successores eorum 
ac universitatis predicte et earum et singuli non teneatur nece pos-
sint nos vel ipsos successores nostros in aliquo [iuvare] in predictis 
vel certa ea nec obedire nostris vel eorum iussionibus quo adea 
[quoniam] dicti infantes suisque successores subditi vassalli et va-
litores ac universitatis pretacte necnon omnes habitatores dictorum 
regni et civitatis Maioricarum eisque adiacentum insularum ac ip-
sorum comitatuum et terrarum ac singulares ipsorum presentes et 
futuri possint teneantur et debeant ipsum regni civitatem et insulas 
comitatibus et terras viriliter adversus predictam defendere cum 
armis et etiam sine armis quoniam in hoc [casu] quo ad hec tamen 
exnunc ut extunc absolumus et pro absolutis habemus, decimus [et 
censemus]186 dictos infantes et eorum successores necnon barones, 
militis,187 subditos, vassallos et valitores ipsorum et quimlibet eo-
rumdem ac universitatis locorum, regiorum Aragone, Cathalonie et 
Valencie188 et earum quamlibet et singulares ipsorum et habitatores 
pretactos regni Maioricarum et civitatis et ei adiacencium insularum 
et comitatuum et terrarum et aliorum locorum de [f. 54r] [cisinarinis] 
partibus predictorum ab omni homagio sacramento naturalitatis ac 
fidelitatem quibus nobis racione domini vel feudorum vel cavalle-
rarum seu infancionarum vel alio quomodolibet teneatur sit quod 
eis non obstantibus defensionem tam [communiter] quam divisum 
valeant facere supradictam possint etiam in hoc casu pro defensi-
one predictam si videbiter eis consilium vel consilia tam generalia 
quam specialia tociens quociens et ubi voliuntur congregare, tene-

186. A causa d’un estrip en el pergamí no es pot llegir.
187. Segueix espai en blanc d’una paraula.
188. Dibuixada una mà amb una nota al marge esquerre: Absolucionem indelitat 
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re et celebrare, necnon imposiciones pro inde faciendas levare seu 
[levare], facere per tallias, questias vel alias exacciones quas eis de 
licencia nostra per nos exnunc presentis auctoritate comissa liceat 
imponere et colligere quomodo quosciens. Et prout fuerit eis visum 
nosque vel successores nostri per nos aut officiales nostros vel eo-
rum nullatenus de hiis intromitere non possimus exhigendo com-
potum seu racionem ab universitatibus vel habitatoribus memora-
tis nec ab hiis etiam dictas tallias vel collectas seu exacciones alias 
imposuerunt vel pertinencias provenientes inde temierint vel expen-
dent possint etiam excertitus, cavalcatas et armatas facere tam pro 
terram scilicet quam per mare et ea que dicti excertitu cavalcate 
seu armata ceperint vel occupaverint eficiantur bona propria excer-
citus cavalcatas vel armatas faciencium. Supradictas nece de hiis 
etiam nos vel nostri successores nisi ab ipsis universitatibus vel 
habitatoribus inde requisiti [essemus] intromitere nos possimus va-
leant inquam capitaneum vel capitaneos et alios omnes officiales 
tam iuridiccionis exercentes quam alios eligere in armatis exerciti-
bus et cavalcatis ipsos mitere et ponere ac eos inde removere ac 
eligere alios et ponere quando et quociescumque velint exnunc enim 
presentis auctoritate prefatis capitanes et officialibus. Concedimus 
potestatem exercendi iuridicciones omnimodam in ipsis armatis 
excercitibus et cavalcatis et personis earum ac aliis prout ceteris 
excercitus et armatas excercentibus solitum esr concedi et alia pres-
tare possint dictis habitatoribus regno Maioricarum locis et insulis 
comitatibus atque terris et ipsorum singulares super predictis au-
xilium consilium et favorem absque impedimento aliquo sive motu 
nostro seu primogeniti nostri procuratoris generalis et aliorum of-
ficialium regiorum quicumque pro tempore fuinter quibus quo ad 
hec non teneantur quomodolibet obedire [quimmo] valeant in hiis 
sine cuiusvis incrisi pena resicere si eos inpremissis etiam de facto 
aliquam impedirent. Et si quid contra [f. 54v] predictam vel aliquam 
predictorum per nos vel nostros fuerit attemptatum eo ipso sit illud 
et ex nunc presentis vigore189 [decretamus] irritum et inane hoc 
autem omnia et singula supradicta [tenancimus] observet, statuimus, 
disponimus et sancionamus quod qualibet heredes et successores 
noster et nostrorum in ipsis regnis, comitatibus, terris et insulis 
unus videlicet post alium successive tempore seu nomi domini seu 

189. Dibuixada una mà.
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nove successiones vel etiam si antea iurari haberet antequam placi 
richi homines, [mesnaderii], milites, cives et burgenses hominesque 
villarum seu aliqui alii de dictis regnis, comitatibus, insulis sibi 
present seu faciant iuramentum fidelitatis vel in aliquo sibi respon-
deant et antequam aliquis expredictis reqisitus expresse vel non 
requisitus sibi faciant vel facere teneantur homagium vel aliquam 
recognicionem racione feudorum vel qualibet alia racione. Idem 
heredes vel successor nostri et nostrorum in regnis, insulis, comi-
tatibus et terris pretactis quimcumque pro tempore fuiter per se et 
suos laudet, approbet, removet et confirmet ac publice iuret, con-
veniat et promitat omnia et singula superius et inferius declarata 
tenere firmiter et perpetuus temporibus observare usquequo vero 
dictam laudacionem, aprobacionem, renovacionem et confirmacio-
nem predictorum omnium fecerit et pro ipsis firmiter observandis 
cum instrumento publico promissionem feciter et presti[tiret] iura-
mentum non faciant sibi bece teneantur facere fidelitatis vel homa-
gia nec per feudatarios predictorum regnorum insularum comitatum 
et terrarum in eorum regem vel comitem admitetur nec nominati 
superius vel ex eis aliqui teneantur sibi in aliqio respondere. Et si 
per aliquem cuiusuis condicionis existeret sive status heredi nostro 
aut successori universali preedicto et novo domino quicumque fu-
erit temporibus successivis iuramentum fidelitatis vel homagium 
seu quavis alia obligacio facta foret antequam predicam sicut pre-
fertur laudata, iurata, promissa et approbata existerent non valerent 
et per non factis penitus haberentur hec igitur omnia supradicta et 
singula facimus [pacismur] et promitimus per nos et omnes heredes 
et successores nostros vos Guillelmo Çacosta, Ffrancisco Umberti, 
Arnaldo Quintana et Iacobi Rebolli, sindicis memoratis necnon aliis 
sindicis supratactis et inferius nominatis nominibus propriis et uni-
versitatum predictarum et singularum earumdem et etiam infanti-
bus baronibus et aliis prelibatis et subscriptis et vobis etiam subs-
cripto notaris tamquam publice persone a nobis ea omnia et 
singula stipilanti quod dictis infantibus et eorum successsoribus et 
pro omnibus sindicis universitatum predictarum et pro habitatori-
bus etiam dictorum regni Maioricarum civitatis, insularum, comi-
tatum, terrarum [f. 55r] atque locorum presentibus et futuris190 et per 
aliis etiam personis universis singulis quarum interest et intererit 

190. Dibuixades dues mans al marge dret del text.
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et interese potest et poterit in futurum et concisse tenere et invio-
labiliter observare. Certum affectantes universa et singula superius 
est inferius comprehensa irrefragabiliter perpetuus temporibus ob-
servari iuramus per nos et nostros sollempniter per Deu et Crucem 
Domini nostri Ihesu Christi ac eius Sancta Quatuor Evangelia cor-
poraliter manibus nostris tacta predicta omnia et singula ut superius 
dicta sunt et districtam tenere, complere et inviolabiliter observare 
et observari facere ac teneri et non convenire unquam in aliquo 
quovis racione vel causa ffirmiter inhibentis sub [interuncione] di-
vini iudicii ac divine maldicionis et nostre heredi nostro universa-
li quicumque pro tempore fuiter necnon aliis subsequenter in dic-
tis regnis, comitatibus, terris et insulis successuris ut omnia et 
singula supradicta incorruptibiliter observando contra ea vel aliquod 
eorum non veniant, faciant vel attemptent aut [firmi] faciant, con-
senciant vel permitant dicto verbo facto seu alio quovis modo. De-
nique si diceretur vel aliqua licet posset dici quod in causibus me-
moratis vel aliquibus ex eis deficeret aliqua iure sollempnitas 
propter [deffencionem] eorum presencie qui dicerent presentes esse 
debere vel alia nos de nostre regie plenitude potestatis omnem [def-
fencionem] in hiis presentis auctoritate su[pplemus] et damus uni-
versis et singulis hic contentis omnem roboris firmitatem hec quo-
que predictis omnibus et singulis prelatis richis hominibus, 
baronibus, mesnaderiis, militibus, civibus, burgensibus, hominibus-
que villarum et aliis quibuslibet subditis nostris dictorum regnorum 
comitatuum terrarum et insularum presentibus et futuris tenendam 
servanda et complenda. Imponimus et iniugimus sub debito natu-
ralitatis et sub fide homagio fidelitatis et iuro quibus nostre mages-
tatis culmini astringuto retinens tamen expresse nobis per de castris, 
villis et locis possercionibus redditibus, fructibus, bonis et iuribus 
quibus cumque nobilum militum generosorum et aliorum quorum-
libet de dictis comitatibus Rossillionis et Ceritanie terris Confluen-
tis, Vallespiri et Cauquiliberi et aliis [cisinarmis] que ad posse nos-
trum vel dominum pervenerit quomodo libet racione rebellionis et 
criminum comissorum per eos vel quamlibet eorum vel alia quali-
bet racione vel causa possimus ordinare pro libito voluntatis. Ad 
hec nos Guillelmo Çacosta, Ffranciscus Umberti, Arnaldus Quinta-
na et Iohannes Rebolli, sindici et nuncii antefati et etiam nos nun-
cii et sindici inferius nominati habentes ad hec plenum posse et 
specialia mandata cum publicis instrumentis de quibus subscripto 
notari plene constat ac alii etiam nominibus propriis et universita-
tum subscriptarum et singularum eorumdem ac successorum suo-
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rum.[f. 55v] Necnon etiam nos infantes Petrus, Iacobus et Raimundus 
Berengarius supradicti ac etiam barones, militis, generosi cives et 
alii nominati singulariter inferius et descripti per nos et omnes 
heredes et successores nostros attemptantes premissa universa et 
singula cum exultaciones aplausi tamquam publice utilitati multi-
plicatur profuturam de voluntate expressa et mandato vestri servis-
simi domini nostri domni regis predicti laudamus, ratificamus et 
etiam aprobamus et ea nobis dicto domino regi promitimus et no-
tari infraescripto tamquam publice persone pro vobis et heredibus 
et successoribus vestris universalibus et per aliis etiam personis 
quarum interest et intererit et interesse potest vel poterit stipulan-
ti premissa omnia et singula tenere et observare, attendere et com-
plere et eis nullo unquam tempore con[traere] et facimus inde per 
Deum et Crucem Domini nostri Ihesu Christi et eius Sancta Qua-
tuor Evangelia tacta per nostrum singulos corporaliter iura in quo-
rum testimonium et noticiam presencium et eterna memoriam fu-
turorum. Nos Petrus Dei gracia rex predictus presens scriptum 
nostrum seu publici instrumentum fieri mandavimus bulle nostre 
plumbee pendentis [minime] roboratum de quo per subscriptum 
scriptis et notari tot similia fieri ac scribi et tadi iussimus quot sibi 
per eosdem sindicos vel alios fuerint requisita.